[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09/2013

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 4º  da RESOLUÇÃO Nº 84/2004, QUE ESPECIFICA;
A Câmara Municipal de Bebedouro – Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que  aprova o seguinte Projeto de Resolução, de autoria do Vereador Paulo Henrique Ignácio Pereira

ART. 1° - O Artigo 4º da Resolução nº 84/2004, de 09 de agosto de 2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ARTIGO 4º - Cada Vereador poderá propor a concessão e se aprovada, não poderá exceder a 02 (dois) Títulos de Cidadania por Sessão Legislativa, considerando o proponente responsável pelas qualidades da pessoa a ser homenageada ou, da relevância dos serviços que tenha prestado.
§ 1°  - A limitação constante do “Caput” comportará exceção, caso o projeto seja apresentado pelo Vereador e, venha a ser subscrito, na condição de apoio, por no mínimo 1/3 dos membros desta Edilidade.
§ 2º - Comportará, ainda, exceção a regra constante do “Caput”, caso o Vereador proponente esteja apresentando o projeto, por solicitação de alguma entidade representativa dos segmentos especificados nos Incisos II, III e IV do Artigo 1.
ART. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Resolução correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

ART. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de agosto de 2013.

Paulo Henrique Ignácio Pereira

PAULO BOLA

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

As concessões de homenagens devem ser feita de forma responsável, porém da forma como a resolução delimitou o trabalho do Vereador, acabou por prejudicar a indicação de pessoas que mereçam recebê-la.

Acontece que, tenho deparado com a opinião de nobres Vereadores, preocupados que durante toda a legislatura somente poderá apresentar oito homenagens, sendo que ás vezes teremos colegas que não tenha intenção de fazer apresentação alguma.

Entendo que nada mais justo, prestigiar com uma simbólica homenagem, as personalidades que tenham se destacado na sociedade e, de alguma forma, prestado serviço que seja relevante a todos.

Tive o cuidado de consultar alguns legislativos e a maioria das localidades não contemplam elevado número de homenagens, sendo que nossa edilidade é uma das que mais diversidade de títulos prevê para que seja concedido.

Assim, procurei de forma escorreita manter duas proposições por Vereadores, porém caso realmente haja intenção de algum colega oferecer além desse número deve obter apoio de no mínimo 1/3 dos membros desta Casa, ou então que seja objeto de solicitação de seu segmento, isto faz com que seja referendada a homenagem.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste projeto.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de agosto de 2013.

Paulo Henrique Ignácio Pereira

PAULO BOLA

VEREADOR

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200